
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33701   73Segunda-feira, 17 DE SETEMBRO DE 2018 

Portaria n.º 569, de 14 de setembro de 2018.
A Diretora do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA, no uso de 
suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 501, de 20 de 
julho de 2018, publicada no DOE n.º 33.662, de 23 de julho 
de 2018, que instaurou o Processo Administrativo Disciplinar 
n.º 2016/384670, em desfavor da servidora IVONE MARIA 
DA SILVA, cargo de Agente de Saúde, lotada na U.E. Abrigo 
João Paulo II/1º CRS/SESPA, matrícula funcional n.º 722529/1, 
para apurar suposto acúmulo ilegal de cargo público, que se 
comprovado constitui transgressão disciplinar aos artigos 177, 
VI, e 178, I, caracterizando o disposto no artigo 190, inciso XII, 
todos da Lei 5.810/94;
CONSIDERANDO o requerimento motivado da Comissão 
Permanente de Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/
SESPA, através do memorando n.º 934/2018, de 14 de setembro 
de 2018;
RESOLVE:
I – PRORROGAR por mais (60) sessenta dias, o prazo 
para a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar 
retromencionado, onde fi gura como supostamente acusada a 
servidora IVONE MARIA DA SILVA, com fundamento no artigo 
208, da Lei n.º 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, em 14/09/2018.
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 362042
Portaria n.º 568, de 14 de setembro de 2018.
A Diretora do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA, no uso de 
suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 499, de 19 de 
julho de 2018, publicada no DOE n.º 33.661, de 20 de julho 
de 2018, que instaurou o Processo Administrativo Disciplinar 
n.º 2012/478615, em desfavor da servidora SANDRA REGINA 
DO NASCIMENTO PINHEIRO, cargo de Auxiliar de Saúde, 
lotada no Centro de Saúde da Pedreira/1º CRS/SESPA, matrícula 
funcional n.º 5148510/1, para apurar suposto acúmulo ilegal 
de cargo público, que se comprovado constitui transgressão 
disciplinar aos artigos 177, VI, e 178, I, caracterizando o disposto 
no artigo 190, inciso XII, todos da Lei 5.810/94;
CONSIDERANDO o requerimento motivado da Comissão 
Permanente de Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/
SESPA, através do memorando n.º 933/2018, de 14 de setembro 
de 2018;
RESOLVE:
I – PRORROGAR por mais (60) sessenta dias, o prazo 
para a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar 
retromencionado, onde fi gura como supostamente acusada a 
servidora SANDRA REGINA DO NASCIMENTO PINHEIRO, 
com fundamento no artigo 208, da Lei n.º 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, em 14/09/2018.
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 362041

Portaria n.º 564, de 14 de setembro de 2018.
A Diretora do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA, no uso de 
suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 494, de 19 de 
julho de 2018, publicada em DOE n.º 33.661, de 20 de julho 
de 2018, que instaurou o Processo Administrativo Disciplinar 
n.º 2018/165152 e anexo (2018/183877), em desfavor do 
servidor ALAN CASTRO E SILVA, ocupante do cargo de 
Agente de Artes Práticas, matrícula funcional n.º 57210142/1, 
lotado na URE Demétrio Medrado/1º CRS/SESPA, para apurar, 
suposta, inobservância aos princípios éticos, morais, às leis 
e regulamentos, que se comprovado constitui transgressão 
disciplinar ao artigo 177, VI, caracterizando o disposto nos 
artigos 190, V, ambos da Lei 5.810/94;
CONSIDERANDO o requerimento motivado da Comissão 
Permanente de Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/
SESPA, através do memorando n.º 882/2018, de 14 de setembro 
de 2018;
RESOLVE:
I – PRORROGAR por mais (60) sessenta dias, o prazo 
para a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar 
retromencionado, onde fi gura como supostamente acusado o 
servidor ALAN CASTRO E SILVA, com fundamento no artigo 
208, da Lei n.º 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, em 14/09/2018.
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 362035

Portaria n.º 566, de 14 de setembro de 2018.
A Diretora do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA, no uso de 
suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 497, de 19 de 
julho de 2018, publicada no DOE n.º 33.661, de 20 de julho de 
2018, que instaurou o Processo Administrativo Disciplinar n.º 
2008/496570, em desfavor da servidora ANA NILMA BASTOS, 
cargo de Auxiliar de Saúde, lotada na URE Marcelo Cândia/1º 
CRS/SESPA, matrícula funcional n.º 5095840/1, para apurar 
suposto acúmulo ilegal de cargo público, que se comprovado 
constitui transgressão disciplinar aos artigos 177, VI e 178, I, 
caracterizando o disposto no artigo 190, inciso XII, todos da Lei 
5.810/94;
CONSIDERANDO o requerimento motivado da Comissão 
Permanente de Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/
SESPA, através do memorando n.º 931/2018, de 14 de setembro 
de 2018;
RESOLVE:
I – PRORROGAR por mais (60) sessenta dias, o prazo 
para a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar 
retromencionado, onde fi gura como supostamente acusada a 
servidora ANA NILMA BASTOS, com fundamento no artigo 
208, da Lei n.º 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, em 14/09/2018.
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 362039
Portaria n.º 567, de 14 de setembro de 2018.
A Diretora do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA, no uso de 
suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 498, de 19 de 
julho de 2018, publicada no DOE n.º 33.661, de 20 de julho 
de 2018, que instaurou o Processo Administrativo Disciplinar 
n.º 2017/518563 e anexos (2018/159969 e 2018/208256), 
em desfavor da servidora NAEIDE MOURA DE FIGUEIREDO 
ALVES, cargo de Agente de Saúde, lotada no CAPS Renascer/1º 
CRS/SESPA, matrícula funcional n.º 121525/1, para apurar 
suposto acúmulo ilegal de cargo público, que se comprovado 
constitui transgressão disciplinar aos artigos 177, VI, e 178, I, 
caracterizando o disposto no artigo 190, inciso XII, todos da Lei 
5.810/94;
CONSIDERANDO o requerimento motivado da Comissão 
Permanente de Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/
SESPA, através do memorando n.º 932/2018, de 14 de setembro 
de 2018;
RESOLVE:
I – PRORROGAR por mais (60) sessenta dias, o prazo 
para a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar 
retromencionado, onde fi gura como supostamente acusada 
a servidora NAEIDE MOURA DE FIGUEIREDO ALVES, com 
fundamento no artigo 208, da Lei n.º 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, em 14/09/2018.
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 362040

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIAS  Nº  658 E 659  DE DIÁRIAS DE 14/09/2018
Objetivo: Efetuar fi scalização nos equipamentos objeto dos 
contratos 02,03 e 04/2018, que estão sendo armazenados no 
laboratório central e que são destinados ao Hospital Municipal de 
Urgência e Emergência Dra. Laise Pereira.
Servidores: Mário Santos Souza    assist. unidade mista    mat: 
8400617
Fabrício Alexopulos Ferreira     farmacêutico    mat: 5913083-1
Benedito José de L. da Silva    motorista  mat: 5705304-1
Origem: Castanhal/Belém   Período: 14/09/18
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 361933
PORTARIAS  Nº  664 E 665  DE DIÁRIAS DE 14/09/2018
Objetivo: Realizar organização,orientação,verifi cação de material 
a ser utilizado e técnica de aplicação de vacina nos animais, e no 
dia “D” de Campanha Nacional de Vacinação Antirrábica Animal 
realizar in loco monitoramento.
Servidores: Maria de Nazaré V. de Sousa   ag. de saúde   mat: 
2058758-1
Francisco D. Pantoja    motorista   mat; 0500996
Origem: Castanhal/ Inhangapi    Período: 14 e 15/09/18
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 362001

Portarias  Nº  662 e 663  de Diárias de 14/09/2018
Objetivo: Realizar organização,orientação,verifi cação de material 
a ser utilizado e técnica de aplicação de vacina nos animais, e no 
dia “D” de Campanha Nacional de Vacinação Antirrábica Animal 
realizar in loco monitoramento.
Servidores: Maria Roseli de S. Oliveira   téc. enfermagem   mat: 
57205664-1
Vitor Jorge F. Pereira    motorista   mat; 1086516
Origem: Castanhal/ Igarapé-Açú    Período: 14 e 15/09/18
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 361968
Portarias  Nº  660 e 661  de Diárias de 14/09/2018
Objetivo: Realizar organização,orientação,verifi cação de material 
a ser utilizado e técnica de aplicação de vacina nos animais, e no 
dia “D” de Campanha Nacional de Vacinação Antirrábica Animal 
realizar in loco monitoramento.
Servidores: Michele Aparecida da C. Donza   ag. adm.   Mat: 
54194498-1
Edmilson Alves C. Filho    motorista   mat: 0503399
Origem: Castanhal/ São João da Ponta    Período: 14 e 15/09/18
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 361958

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 161/2018       
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: REALIZAR DESLOCAMENTO (RETORNO), DOS 
TÉCNICOS QUE IRÃO PARTICIPAR DE “MINI CURSO EM 
INVESTIGAÇÃO EPIDEMIOLOGICA, INVESTIGAÇÃO DE SURTO, 
DIAGNÓSTICO, TRATAMENTO, FLUXO E SEGUIMENTO CLÍNICO 
E AMBULATORIAL DE PORTADORES DE DOENÇA DE CHAGAS.
VEÍCULO OFICIAL FORD RANGER, PLACA OTH-4318.
PERÍODO: 21/09/2018.         
QUANTIDADE: 0,5 (MEIA DIÁRIA)
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA
DESTINO (S): BELÉM/PA
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
ANTONIO CARLOS NUNES 

DE OLIVEIRA 572340801 MOTORISTA

ORDENADOR: ARIEL MORAES DE CASTRO
Protocolo: 361880

PORTARIA Nº 163/2018       
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: CONDUZIR SERVIDORES PARA PARTICIPAR DA 
OFICINA DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO DE PROGRAMAS 
DO PLANO PLURIANUAL (PPA).
VEÍCULO OFICIAL FORD RANGER, PLACA OTH-4318.                         
PERÍODO: 28/09/2018.         
QUANTIDADE: 0,5 (MEIA DIÁRIA)
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA
DESTINO (S): BELÉM/PA
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
ANTONIO CARLOS NUNES DE 

OLIVEIRA 572340801 MOTORISTA

ORDENADOR: ARIEL MORAES DE CASTRO
Protocolo: 361886

PORTARIA Nº 167/2018       
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: CONDUZIR SERVIDOR PARA REALIZAR 
MONITORAMENTO E ACOMPANHAMENTO DAS AÇÕES 
RELACIONADAS AOS SERVIÇOS DE SAÚDE.
VEÍCULO OFICIAL FORD RANGER, PLACA NSV-3376                           
PERÍODO: 17 A 21/09/2018. 
QUANTIDADE: 4,5 (QUATRO DIÁRIAS E MEIA)
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA
DESTINO (S): ULIANÓPOLIS/PA
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
JOÃO CARLOS RIBEIRO 

FIDELIS 58530102 MOTORISTA

ORDENADOR: ARIEL MORAES DE CASTRO
Protocolo: 361986

PORTARIA Nº 160/2018       
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: REALIZAR DESLOCAMENTO (IDA), DOS TÉCNICOS 
QUE IRÃO PARTICIPAR DE “MINI CURSO EM INVESTIGAÇÃO 


